
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01436 

 Del: 04/03/2025 

 Esecutivo Da: 04/03/2025 

 Proponente: Avvocatura 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di abbonamento alla Banca dati Top 24 Diritto per il triennio 2025-2027 – Il Sole 24 Ore 

spa - CIG B5C78B037F

 

   IL DIRETTORE

 

Premesso che:

-    con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  del  13/01/2025,  avente  ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio finanziario 2025-2027;

-       con Deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il 

PEG 2025/2027;

-       con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26-03-2024 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026;

 Considerato che:

-   per lo svolgimento dell’attività di assistenza,  rappresentanza e difesa in giudizio 

dell’Amministrazione,  la Direzione Avvocatura si  avvale del  Portale Giuridico Plus 

Pag. 1 di 7 DD/2025/01436



Plus 24 della casa editrice Sole 24 Ore spa;

-   detto portale comprende il quotidiano Sole 24 Ore, il quotidiano NT+ Enti locali & 

Edilizia,  oltre  alle  riviste  giuridiche  edite  dal  gruppo,  nonché  una  banca  dati 

(normativa  –  codici  –  giurisprudenza)  con  funzionalità  di  ricerca  integrata  con  il 

sistema;

Dato atto che il prossimo 18 maggio 2025 scadrà l’abbonamento triennale relativo al 

periodo 2022-2025, sottoscritto con determinazione dirigenziale DD/2022/02718 al costo 

complessivo di euro 5.772,00 (iva 4% compresa);

Rilevato  che è  necessario  poter  disporre  di  un  abbonamento  continuativo  per  il 

migliore andamento dell’attività istituzionale della Direzione Avvocatura;

Considerato che:

-      il Gruppo Il Sole 24 Ore spa ha attivato un nuovo portale denominato Top 24 

Diritto che comprende nuove funzionalità aggiuntive rispetto al precedente 

abbonamento come, ad esempio, l’aggiunta dell’intelligenza artificiale (A. I.) e il 

processore per n. 600 quesiti l'anno ad utenza;

-      l'accesso al portale Top 24 Diritto sarà consentito a 3 utenti dell’Avvocatura, 

simultaneamente, e per avvantaggiare questa Direzione, verrà attivato 

immediatamente al momento dell'affidamento del contratto, lasciando in uso tutte le 

precedenti funzionalità dell'abbonamento fino alla sua scadenza naturale prevista 

per il 18 maggio 2025;

-       il contratto avrà durata triennale a partire dalla data di affidamento del presente 

servizio, con pagamento annuale anticipato;

 

Visti:

-    l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti  

procedono “all’affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi  compresi i servizi  di  

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  

all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante“;

Pag. 2 di 7 DD/2025/01436



-      l'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 secondo cui l’affidamento diretto 

è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel  

caso  di  previo  interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è  operata  

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei  

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice...";

-        l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che prevede al comma 1 “che le stazioni appaltanti con 

apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e al 

comma  2  “in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  

l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  

requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  

economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs n. 36/2023, in particolare per il  

modesto valore dell’affidamento – ben distante dalla soglia comunitaria stessa – e per 

l’ubicazione della sede della Stazione Appaltante;

Visto l’art. 1, co. 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili  dalle centrali  regionali  di riferimento, per gli  acquisti  di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Rilevato che il Gruppo Il Sole 24 Ore spa, con sede legale in Viale Sarca n. 223 Milano, 

ha  presentato,  tramite  l’agente Dott.  P.R.  Carelli,  un’offerta  economica pari  ad  euro 

4.620,00 più  Iva  (euro 1.540,00 + Iva  per  ciascuna annualità)  per  complessivi  euro 

4.804,80 comprensivi di Iva 4% per il triennio 2025-2027 come da documento allegato;

Considerata la suddetta offerta congrua ed economicamente conveniente in ragione 

della complessità dei prodotti consultabili all’interno del portale Top 24 Diritto, nonché 

dell’ausilio dell’intelligenza artificiale nella ricerca giuridica;

Dato atto che il Gruppo Il Sole 24 Ore spa possiede documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  in quanto la stessa ha già fornito 

all’Amministrazione servizi analoghi con elevata soddisfazione;

Visto l’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, la 

Stazione Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

Pag. 3 di 7 DD/2025/01436



individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023, 

a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le 

modalità  di  verifica  ed  è  stato  individuato  il  suddetto  campione; per  la  presente 

procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto che attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici, ai sensi del comunicato del 

Presidente Anac del 10.01.2024, è stato acquisito il CIG B5C78B037F;

Dato atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  11 del  D.lgs.  36/2023 l’affidamento in oggetto non 

implica impiego di manodopera;

Ritenuto pertanto di sottoscrivere, per il triennio 2025-2027, con il Gruppo Il Sole 24 

Ore spa l’abbonamento alla Banca Dati Top 24 Diritto per un importo complessivo di 

euro 4.804,80 comprensivo di Iva al 4%;

Considerato necessario impegnare in favore della società Il Sole 24 Ore spa – CB 33129 

- sul capitolo 23335 le seguenti somme:

-          euro 1.601,60 per l’annualità 2025

-          euro 1.601,60 per l’annualità 2026

-          euro 1.601,60 per l’annualità 2027

Visto il Decreto n. 41 del 08-11-2024 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta, con 
decorrenza  dal  25-11-2024  e  per  la  durata  di  tre  anni,  l’incarico  di  Direttore  della 
Direzione Avvocatura;

Dato atto che il Responsabile Unico della presente procedura è la sottoscritta in qualità 

di  Direttore  della  Direzione  Avvocatura  e  che  non  ricorrono  situazioni  di  conflitto  di 

interessi con l’aggiudicatario della presente procedura; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 

1 e 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8/2013 e della congruità della spesa; 

Pag. 4 di 7 DD/2025/01436



Visti:

-      gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

-      l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-      l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

-      il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”

Dato atto altresì che la copia informatica per immagine dell’offerta allegata al presente 

provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  è  conforme  all’originale 

analogico dal quale è estratta detenuto dalla Direzione Avvocatura; 

DETERMINA

  

1.       di sottoscrivere l’abbonamento triennale 2025-2027 alla Banca Dati Top 24 Diritto 

secondo le modalità di cui in premessa come da offerta economica della società Il 

Sole 24 Ora spa, con sede legale in Viale Sarca n. 223 Milano – CB 33129;

2.       di impegnare la somma complessiva di 4.804,80 (compreso IVA 4%) in favore di Il 

Sole 24 Ora spa (CB 33129) per la sottoscrizione dell’abbonamento di cui sopra, sul 

capitolo 23335 così suddiviso:

euro 1.601,60 compreso iva 4% per l’anno 2025

euro 1.601,60 compreso iva 4% per l’anno 2026

euro 1.601,60 compreso iva 4% per l’anno 2027

3.       di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG: 

B5C78B037F       

4.       di dare atto che il RUP è la sottoscritta Avv. Antonella Pisapia, Direttore della 

Direzione Avvocatura del Comune di Firenze;

5.    di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP 

e pubblicazione in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in 

materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai  

Pag. 5 di 7 DD/2025/01436



relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

top24dirittoai comune Firenze.pdf - 18e49b1a654de8e14b2b0fb6cc338ac661be722c67721907eee093a4c76e2333

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Antonella Pisapia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 23335 2025/3268
€ 

1.601,60

33129 - SOLE 24 

ORE SPA

2) U 2025 23335 2026/605
€ 

1.601,60

33129 - SOLE 24 

ORE SPA

3) U 2025 23335 2027/266
€ 

1.601,60

33129 - SOLE 24 ORE 

SPA

Note Contabili: 

Precisato che la durata dell'abbonamento è triennale, pertanto esso avrà scadenza nel 2028. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2025/01436



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/01436


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01436

